«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию УМО

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 1 из 8

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ СЕКЦИИ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ И

НЕФОРМАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ ПРИ

УМО ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ - ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Формат: онлайн № 6 16 января 2026 года

Веб конференция Zoom
https://us06web.zoom.us/meetings/82206399161/invitations?signature=00deHs8cqg438XT

4LgNpmAgEuLu8kH_Mj44SmlNqF8E

Начало заседания 15.00

Председатель Секции - Султангазиева А.А.

Секретарь Секции - Абдуллина Ж.Х.

Присутствовали – разработчики ОП СК. Члены Секции по ДиНФО: НАО

«Казахский национальный медицинский университет им. С.Д.Асфендиярова,

НАО «Медицинский университет Астана», НАО «Медицинский университет

Караганды», НАО «Медицинский университет Семей» в том числе

Павлодарского филиала, РГП на ПХВ, АО «Южно-Казахстанская медицинская

академия», Учреждение «Международный казахско-турецкий университет

имени Ходжи Ахмеда Ясави», Корпоративный фонд: «University Medical Center»,

АО «Научный центр урологии имени академика Б.У.Джарбусынова»,  АО

«Научно-Исследовательский институт кардиологии и внутренних болезней»,

РГП на ПХВ «Больница Медицинского центра Управления делами Президента

Республики  Казахстан»,  ТОО  Казахстанский  медицинский  университет

«ВШОЗ», РГП на ПХВ «Национальный научный центр развития

здравоохранения имени Салидат Каирбековой», РГП на ПХВ «Национальный

центр общественного здравоохранения» МЗ РК, РГП на ПХВ «Научно-

производственный центр трансфузиологии» МЗ РК, АО «Национальный

научный центр хирургии им. А.Н.Сызганова», НАО «Западно-Казахстанский

медицинский университет им.Марата Оспанова», НУО «Казахстанско-

Российский медицинский университет», РГП на ПХВ «Республиканский научно-

практический центр психического здоровья», АО «Национальный научный

медицинский центр», ТОО «Научно-исследовательский Международный

институт последипломного образования», РГП на ПХВ «Казахский научный

центр дерматологии и инфекционных заболеваний» МЗРК.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1) Обсуждение образовательных программ сертификационного курса:

- ОП СК «Спортивная медицина» в объеме 720ак. часов, разработчик НАО

«Медицинский университет Астана;

https://us06web.zoom.us/meetings/82206399161/invitations?signature=00deHs8cqg438XT4LgNpmAgEuLu8kH_Mj44SmlNqF8E
https://us06web.zoom.us/meetings/82206399161/invitations?signature=00deHs8cqg438XT4LgNpmAgEuLu8kH_Mj44SmlNqF8E

 «АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию УМО

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 2 из 8

- ОП СК «Гигиена детей и подростков» в объеме 450ак. часов, разработчик

НУО «Казахстанско-Российский медицинский университет»;

- ОП СК «Дезинфекционное дело» в объеме 450ак. часов, разработчик НУО

«Казахстанско-Российский медицинский университет»;

- ОП СК «Радиационная медицина и гигиена» в объеме 360 ак. часов,

разработчик НАО «Медицинский университет Семей»;

- ОП СК «Дерматокосметология» в объеме 450ак. часов, разработчик НАО

«Медицинский университет Астана.

2) Разное

Вопрос 1.

Обсуждение образовательных программ сертификационных курсов:

- Обсуждение образовательных программ сертификационного курса:

- ОП СК «Спортивная медицина» в объеме 720ак. часов, разработчик НАО

«Медицинский университет Астана;

- ОП СК «Гигиена детей и подростков» в объеме 450ак. часов,

разработчик НУО «Казахстанско-Российский медицинский

университет»;

- ОП СК «Дезинфекционное дело» в объеме 450ак. часов, разработчик НУО

«Казахстанско-Российский медицинский университет»;

- ОП СК «Радиационная медицина и гигиена» в объеме 360 ак. часов,

разработчик НАО «Медицинский университет Семей»;

- ОП СК «Дерматокосметология» в объеме 450ак. часов, разработчик

НАО «Медицинский университет Астана.

СЛУШАЛИ:

Секция по ДиНФО осуществляет рассмотрение технической части

образовательных программ в соответствии с требованиями Методических

рекомендаций по организации и реализации образовательных программ

дополнительного образования в области здравоохранения (одобрены на

заседании УМО по направлению подготовки «Здравоохранение», протокол №

9 от 26 мая 2021 года). По итогам рассмотрения профильный Комитет/ГУП

УМО по соответствующей специальности предоставляет разработчику два

акта экспертизы и протокольное решение.

Председатель Секции напомнила, что после утверждения ОП СК на

заседании УМО РУМС по направлению подготовки «Здравоохранение»

необходимо провести работу с представителями Национального центра

независимой экзаменации (НЦНЭ) по согласованию технической

спецификации программ (соответствие тематике, количеству вопросов, задач

 «АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию УМО

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 3 из 8

и иным параметрам). НЦНЭ предоставляет стандартную форму технической

спецификации.
1. Разработчики ОП СК «Спортивная медицина» НАО «Медицинский
университет Астана» представили программу для технической экспертизы
на государственном и русском языках. Программа оформлена в соответствии
с требованиями Методических рекомендаций: отражены все обязательные
разделы, указаны наименование специальности и/или специализации (в
соответствии с Номенклатурой специальностей и специализаций), уровень
ОП и квалификация по ОРК (уровень 7), продолжительность в кредитах/часах,
нормативные ссылки, перечень актуальной литературы, требования к КИС и
материально-техническому обеспечению.

Предварительно ГУП/Комитет физической медицины и реабилитации,

спортивной медицины, традиционной медицины УМО направления

подготовки «Здравоохранение» провел экспертизу содержательной части ОП

СК. Представлено протокольное решение Комитета. Акт экспертизы

представлены следующими экспертами: эксперт Шевелева Н.И., д.м.н.,

профессор кафедры неврологии, психиатрии и реабилитации НАО «МУК»

г.Караганда, эксперт Избасарова А.Ш., к.м.н., ассоциированный профессор,

зав. кафедрой «Физическая медицина и реабилитация, спортивная медицина»

НАО «КазНМУ имени С.Д.Асфендиярова».

В обсуждении приняли участие разработчики и члены Секции по ДиНФО.

Отмечено, что программа «Спортивная медицина» соответствует требованиям

Методических рекомендаций и может быть рекомендована к дальнейшему

утверждению на УМО РУМС.

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать к вынесению на рассмотрение и утверждение УМО РУМС

по направлению подготовки «Здравоохранение» образовательную программу

сертификационного курса:

 ОП СК «Спортивная медицина» в объеме 720ак. часов, разработчик НАО

«Медицинский университет Астана».

(Программа разработана в соответствии с требованиями Методической

рекомендаций по организации и реализации образовательных программ

дополнительного образования в области здравоохранения).

1.2. После утверждения ОП СК УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» провести работу с Национальным центром независимой

экзаменации (НЦНЭ) по согласованию технической спецификации

программы.

2. Разработчики ОП СК «Гигиена детей и подростков» НУО «КРМУ»

представили программу на государственном и русском языках. Программа

 «АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию УМО

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 4 из 8

оформлена в соответствии с требованиями Методических рекомендаций.
Уровень ОП и квалификация по ОРК - 6 и 7. Программа подлежит
актуализации: в связи с введением специальности «Медико-биологическое
дело» (без медицинского образования) требуется переработка и дополнение
модулей.

Проведена предварительная экспертиза содержательной части

ГУП/Комитетом медико-профилактическое дело УМО направления

подготовки «Здравоохранение». Представлены протокольное решение

Комитета и акты экспертизы следующих экспертов: Абсаттарова К.С., к.м.н.,

PHD. руководитель отдела методологии и образовательных программ

Филиала «Научно-практический центр санитарно-эпидемиологической

экспертизы и мониторинга» РГП на ПХВ «НЦОЗ», эксперт Текманова А.К.,

к.м.н., ассоциированный профессор кафедры общественного здравоохранения

НАО «КазНМУ имени С.Д.Асфендиярова».

В обсуждении участвовали разработчики и члены Секции по ДиНФО.

Отмечено, что после внесения дополнений программа «Гигиена детей и

подростков» может быть рекомендована к рассмотрению февральском

заседании УМО РУМС по направлению подготовки «Здравоохранение».

Разработчики ОП СК «Дезинфекционное дело» НУО «КРМУ» программа

оформлена в соответствии с требованиями методических рекомендаций.

Уровень ОП и квалификация по ОРК - 6 и 7. Требуется актуализация модулей

с учетом специальности «Медико-биологическое дело» (без медицинского

образования).

Проведена экспертиза содержательной части ОП СК ГУП/Комитетом

медико-профилактического   дела   УМО   направления   подготовки

«Здравоохранение». Представлены протокольное решение Комитета и акты

экспертизы следующими экспертами: Ахметова М.С., руководитель отдела

эпидемиологического контроля Управление санитарно-эпидемиологического

контроля Медеуского района г.Алматы, Мусина А.А., д.м.н., профессор, зав.

кафедрой эпидемиологии и биостатистики и Рахметова Б.Т. страший

преподаватель кафедры эпидемиологии и биостатистики НАО «МУА»..

В обсуждении участвовали разработчики и члены Секции по ДиНФО.

Программа после внесения дополнений может быть рекомендована к

февральскому  заседанию  УМО  РУМС  по  направлению  подготовки

«Здравоохранение».

Разработчики ОП СК «Радиационная медицина и гигиена» разработчик

НАО «Медицинский университет Семей» представили программу для

технической экспертизы на государственном и русском языках. Программа

оформлена в соответствии с требованиями методических рекомендаций.

Уровень ОП и квалификация по ОРК – 7. Необходимо: дополнить титульный

 «АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию УМО

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 5 из 8

лист, указать экспертов, заполнить балльно-рейтинговую таблицу и добавить

КИС.

Экспертиза содержательной части проведена ГУП/Комитетом медико-

профилактического дела УМО направления подготовки «Здравоохранение».

Представлены протокольное решение Комитета и акты экспертизы

следующих экспертов: Сарсенова Г.Ж., к.м.н., ассоц.профессор зав.кафедры

общественного здоровья и здравоохранения АО «ЮКМА», Кашкинбаева Е.Т.,

ассоциированный профессор, зам.директора НИИ РРЗ НАО «МУА».

В обсуждении участвовали разработчики и члены Секции по ДиНФО.

После доработки программы может быть рекомендована к рассмотрению на

февральском  заседании  УМО  РУМС  по  направлению  подготовки

«Здравоохранение».

Разработчики ОП СК «Дерматокосметология» НАО «Медицинский

университет Астана представили программу для технической экспертизы на

государственном и русском языках. Программа оформлена в соответствии с

требованиями методических рекомендаций, уровень ОП и квалификация по

ОРК - 7. Требуется: дополнить титульный лист, указать экспертов, оформить

протокольное решение Комитета, заполнить балльно-рейтинговую таблицу и

добавить КИС.

Экспертиза соделжательной части программы проведена

ГУП/Комитетом медико-профилактического дела УМО направления

подготовки «Здравоохранение». Представлено протокольное решение

Комитета и акт экспертизы следующих экспертов: Толыбекова А.А., к.м.н.,

зав. кафедры дерматовенерологии НУО «КРМУ», Ахметова А.К., к.м.н.,

профессор каферы инфекционных болезней, дерматовенерологии и

иммунологии НАО «МУС».

В обсуждении участвовали разработчики и члены Секции по ДиНФО.

После доработки программы может быть к февральскому заседанию УМО

РУМС по направлению подготовки «Здравоохранение».

РЕШИЛИ:

2.1 Вынести на февральское заседание УМО РУМС по направлению

подготовки «Здравоохранение» вопросы об обсуждении и утверждении

следующих образовательных программ сертификационных курсов:

- ОП СК «Гигиена детей и подростков» в объеме 450ак. часов, разработчик

НУО «Казахстанско-Российский медицинский университет»;

- ОП СК «Дезинфекционное дело» в объеме 450ак. часов, разработчик НУО

«Казахстанско-Российский медицинский университет»;

- ОП СК «Радиационная медицина и гигиена» в объеме 360 ак. часов,

разработчик НАО «Медицинский университет Семей»;

 «АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию УМО

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 6 из 8

- ОП СК «Дерматокосметология» в объеме 450ак. часов, разработчик НАО

«Медицинский университет Астана.

2.2. После утверждения ОП СК УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» провести работу с Национальным центром независимой

экзаменации (НЦНЭ) по согласованию технической спецификации

программы.

Вопрос 2. Разное

2.1 Внесены изменения и дополнения в следующие приказы:

 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15

декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274/2020 «Об утверждении Правил

проведения сертификации специалиста в области здравоохранения,

подтверждения действия сертификата специалиста в области

здравоохранения, включая иностранных специалистов, а также условия

допуска к сертификации специалиста в области здравоохранения лица,

получившего медицинское образование за пределами Республики

Казахстан».

 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20

декабря 2020 года № ҚР ДСМ-283/2020 «Об утверждении Правил

подтверждения результатов непрерывного профессионального развития,

присвоения и подтверждения уровня квалификации работников системы

здравоохранения».

СЛУШАЛИ:

Председатель Секции ДиНФО УМО Султангазиева А.А. которая

проинформировала о внесённых изменениях и дополнениях в приказы. В

своем выступлении подробно остановилась на пунктах, в которые были

внесены изменения и дополнения. Отметила, что по истечении 60

календарных дней выйдет будет опубликована окончательная версия приказа.

Предложила членам секции самостоятельно ознакомиться с документом. В

обсуждении приняли участие члены Секции по ДиНФО предложили

разместить в чат секции.

РЕШИЛИ:

2.1.1. Разместить в чат Секции по ДиНФО следующие приказы:

 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря

2020 года № ҚР ДСМ-274/2020 «Об утверждении Правил проведения

сертификации специалиста в области здравоохранения, подтверждения

действия сертификата специалиста в области здравоохранения, включая

иностранных специалистов, а также условия допуска к сертификации

специалиста в области здравоохранения лица, получившего медицинское

образование за пределами Республики Казахстан»;

 «АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию УМО

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 7 из 8

 Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 декабря

2020 года № ҚР ДСМ-283/2020 «Об утверждении Правил подтверждения

результатов непрерывного профессионального развития, присвоения и

подтверждения уровня квалификации работников системы здравоохранения».

2.2. По запросу УМО РУМС по образовательным программам

сертификационных курсов требуется представление двух Актов

экспертизы.

СЛУШАЛИ:

Председатель Секции ДиНФО УМО Султангазиева А.А. повторно

напомнила о необходимости представления на каждую образовательную

программу сертификационного курса двух актов экспертизы от двух

экспертов по рекомендации ГУП/Комитета по профилю. Отметила, что

предварительно программы сертификационных курсов передаются секретарю

Секции, после чего проходят проверку у заместителя председателя Секции по

ДиНФО. Подчеркнула, что образовательные программы сертификационных

курсов должны соответствовать Методическим рекомендациям…

В обсуждении приняли участие члены секции ДиНФО.

РЕШИЛИ:

2.2.1. С января 2026 года для рассмотрения на заседании УМО РУМС

представить следующие документы:

 протокольное решение ГУП/Комитета по соответствующему профилю;

 два акта экспертизы от двух экспертов по рекомендации ГУП/Комитета по

по соответствующему профилю;

 протокольное решение Секции по ДиНФО.

2.2.2. Предусмотреть обязательную предварительную проверку

образовательной программы сертификационного курса - ответственная

Касенова А.С., заместитель председателя Секции по ДиНФО.

2.3. Размещение образовательных программ дополнительного

образования в ИС «Каталог».

СЛУШАЛИ:

Председатель Секции ДиНФО УМО Султангазиева А.А. повторно

напомнила о наличии нормы, установленной приказом Министра

здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-

303/2020, согласно которой дополнительное образование специалистов в

области  здравоохранения  осуществляется  в  соответствии  с  перечнем

 «АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию УМО

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 8 из 8

образовательных программ, опубликованных в информационной системе

каталога образовательных программ дополнительного образования.

В обсуждении приняли участие члены секции ДиНФО.

РЕШИЛИ:

2.3.1. В соответствии с приказом Министра здравоохранения Республики

Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-303/2020 «Об утверждении

правил дополнительного и неформального образования специалистов в

области здравоохранения, квалификационных требований к организациям,

реализующим образовательные программы дополнительного и

неформального образования в области здравоохранения, а также правил

признания результатов обучения, полученных специалистами в области

здравоохранения через дополнительное и неформальное образование»,

образовательные программы дополнительного образования подлежат

размещению в ИС «Каталог».

Председатель

Султангазиева А.А.

Секретарь

Абдуллина Ж.Х.

	ПОВЕСТКА ДНЯ
	СЛУШАЛИ:
	РЕШИЛИ:
	РЕШИЛИ: (1)
	СЛУШАЛИ: (1)
	РЕШИЛИ: (2)
	СЛУШАЛИ: (2)
	РЕШИЛИ: (3)
	СЛУШАЛИ: (3)
	РЕШИЛИ: (4)